

IMPORTANT INFORMATION

LAST DATE FOR ONLINE APPLICATION	31.08.2026
APPLICATION FEE	₹ 200/-
PROCESSING FEE (At the time of counseling)	₹ 1100/- (Non refundable)

SUBJECTS AVAILABLE FOR PH.D. PROGRAMME

Code No.	Main Subjects
GKV-101	Sanskrit
GKV-102	Vedic Literature
GKV-103	Philosophy
GKV-104	English
GKV-105	Hindi Literature
GKV-106	Yogic Science
GKV-107	Ancient Indian History, Culture & Archaeology
GKV-108	Psychology
GKV-109	Management
GKV-110	Physics
GKV-111	Chemistry
GKV-112	Mathematics
GKV-113	Computer Science
GKV-114	Zoology

Code No.	Main Subjects
GKV-115	Environmental Science
GKV-116	Botany
GKV-117	Microbiology
GKV-118	Physical Education
GKV-119	Applied Science (Physics)
GKV-120	Applied Science (Chemistry)
GKV-121	Applied Science (Maths)
GKV-122	Computer Science & Engineering
GKV-123	Electronics & Communication Engg.
GKV-124	Pharmaceutical Sciences
GKV-126	Economics
GKV-127	Jyotirvigyan & Vedic Karmakand
GKV-128	Mechanical Engineering
GKV-129	Music

NOTE :

1. All information regarding admission shall be displayed on the notice board and the University website. The list of selected candidates will be uploaded on the University website. Hence, the candidates are advised to remain in touch with the website and the concerned department.
2. NET-JRF/NET/GATE/CEED and similar level national tests are only eligibility tests for the Ph.D. course. The eligibility of the candidates will be valid for the academic session 2026-27 only.
3. The candidates who have qualified NET-JRF/NET/GATE/CEED or similar level national tests will be called for an interview before the Departmental Research Committee (DRC). In the interview, the candidates are required to discuss their research interest/area through a presentation before the Departmental Research Committee.

All information regarding admission shall be displayed on the notice board and the University website. The list of selected candidates will be uploaded on the University website www.gkv.ac.in. No information regarding this shall be sent by post.

महत्वपूर्ण जानकारी

ऑनलाइन आवेदन की अंतिम तिथि

31.08.2026

आवेदन शुल्क

₹ 200/-

प्रोसेसिंग शुल्क (परामर्श के समय)

₹ 1100/- (वापसी योग्य नहीं)

पी-एच.डी. पाठ्यक्रम हेतु उपलब्ध विषय

कोड संख्या	मुख्य विषय	कोड संख्या	मुख्य विषय
GKV-101	संस्कृत	GKV-115	पर्यावरण विज्ञान
GKV-102	वैदिक साहित्य	GKV-116	वनस्पति विज्ञान
GKV-103	दर्शनशास्त्र	GKV-117	माइक्रोबायोलोजी
GKV-104	अंग्रेज़ी	GKV-118	शारीरिक शिक्षा
GKV-105	हिंदी साहित्य	GKV-119	अनुप्रयुक्त विज्ञान (भौतिकी)
GKV-106	योग विज्ञान	GKV-120	अनुप्रयुक्त विज्ञान (रसायन विज्ञान)
GKV-107	प्राचीन भारतीय इतिहास, संस्कृति एवं पुरातत्त्व	GKV-121	अनुप्रयुक्त विज्ञान (गणित)
GKV-108	मनोविज्ञान	GKV-122	कंप्यूटर विज्ञान एवं अभियांत्रिकी
GKV-109	प्रबंधन	GKV-123	इलेक्ट्रॉनिक्स एवं संचार अभियांत्रिकी
GKV-110	भौतिकी	GKV-124	भेषज विज्ञान
GKV-111	रसायन विज्ञान	GKV-126	अर्थशास्त्र
GKV-112	गणित	GKV-127	ज्योतिर्विज्ञान एवं वैदिक कर्मकांड
GKV-113	कंप्यूटर विज्ञान	GKV-128	यांत्रिक अभियांत्रिकी
GKV-114	जन्तु विज्ञान	GKV-129	संगीत

नोट :

1. प्रवेश सम्बन्धी सभी सूचनाएँ समविश्वविद्यालय वेबसाइट तथा नोटिस बोर्ड पर लगायी जायेंगी। चयनित अभ्यर्थियों की सूची समविश्वविद्यालय वेबसाइट पर उपलब्ध की जायेगी। अतः अभ्यर्थी वेबसाइट एवं सम्बन्धित विभागों के सम्पर्क में रहें।
2. NET-JRF/NET/GATE/CEED एवं इसी तरह की राष्ट्रीय स्तर की परीक्षा पी-एच.डी. पाठ्यक्रम के लिए एक पात्रता परीक्षा मात्र है। अभ्यर्थियों की अर्हता केवल इसी सत्र 2026-27 के लिए ही मान्य होगी।
3. NET-JRF/NET/GATE/CEED एवं इसी तरह की राष्ट्रीय स्तर की परीक्षा उत्तीर्ण करने वाले अभ्यर्थियों को विभागीय शोध समिति के समक्ष साक्षात्कार हेतु बुलाया जायेगा। साक्षात्कार के दौरान अभ्यर्थी की रुचि/क्षेत्र के संबंध में विचार विमर्श किया जायेगा। उपरोक्त प्रक्रिया पूर्ण होने के उपरान्त भी यदि कोई अभ्यर्थी उपयुक्त नहीं पाया जाता है तो सम्बन्धित विषय में वह सीट रिक्त मानी जायेगी।

प्रवेश सम्बन्धी सभी सूचनाएँ समविश्वविद्यालय वेबसाइट तथा नोटिस बोर्ड पर लगायी जायेंगी। चयनित अभ्यर्थियों की सूची नोटिस बोर्ड एवं विश्वविद्यालय वेबसाइट www.gkv.ac.in पर उपलब्ध की जायेगी।

DETAILS OF NO. OF SEATS AVAILABLE IN DIFFERENT SUBJECTS FOR Ph.D. PROGRAMME (2026-27)

Following Main Subjects (Table 1) are available in the various faculties of the University in which Ph.D. Degree shall be awarded. This table also lists the Allied Subjects/ Disciplines and the No. of Seats available for the award of Ph. D. degree in Main Subject. A candidate is permitted to apply for more than one subject.

Table 1: Main Subjects, Allied Subjects/ Disciplines and No. of Seats

Code No.	Main Subjects	Allied Subjects / Disciplines	No. of Seats*
GKV-101	Sanskrit	Ved, Vyakaran, Sahitya, Dharmshastra	0
GKV-102	Vedic Literature	Sanskrit, Philosophy, Yoga, Ayurved, Jyotish & Karmkand, Ved, Vyakaran, Dharmashastra or any other branch of Veda	4
GKV-103	Philosophy	Ved, Sanskrit, Yoga, Sankhya, Nyaya, Meemansa, Vedanta, Nyaya-Vaisheshika, Sankhya-Yoga, Bauddh, Jain, Dharmashastra or any other branch of Philosophy	3
GKV-104	English	–	3
GKV-105	Hindi Literature	Linguistics, Hindi Journalism & Mass Communication	6
GKV-106	Yogic Science	Philosophy, Psychology, Sankhya-Yoga	0
GKV-107	Ancient Indian History, Culture & Archaeology	–	15
GKV-108	Psychology	Management, Physical Education, Medical Sciences, Home Science, Sociology, Yogic Science, Psychiatry, Education, Anthropology, MSW, Forensic Science/Psychology, Nursing	9
GKV-109	Management	Commerce, Economics, Psychology (Organisational Behaviour/ Industrial Psychology)	3
GKV-110	Physics	Electronics, Electronics & Communication, Atmospheric Physics, Astrophysics, Material Science	15
GKV-111	Chemistry	Inorganic Chemistry, Physical Chemistry, Organic Chemistry, Analytical Chemistry, Commercial Methods of Chemical Analysis, Plant Chemistry, Medicinal Chemistry, Phytochemistry, Pharmaceutical Chemistry, Environmental Science/ Chemistry, Industrial Chemistry, Forensic Science/Chemistry, Archaeochemistry, Biochemistry	29

पी-एच.डी. पाठ्यक्रम (2026-27) हेतु विभिन्न विषयों में उपलब्ध सीटों का विवरण

विश्वविद्यालय के विभिन्न संकायो में निम्नलिखित मुख्य विषय (तालिका 1) उपलब्ध हैं, जिनमें पी-एच.डी. डिग्री प्रदान की जाएगी। इस तालिका में मुख्य विषय के साथ-साथ संबद्ध विषय/ विषय-क्षेत्र तथा मुख्य विषय में पी-एच.डी. डिग्री प्रदान किए जाने हेतु उपलब्ध सीटों की संख्या भी दी गई है। एक अभ्यर्थी को एक से अधिक विषयों के लिए आवेदन करने की अनुमति है।

तालिका 1 : मुख्य विषय, संबद्ध विषय/ विषय-क्षेत्र तथा सीटों की संख्या

कोड नं.	मुख्य विषय	संबद्ध विषय/ विषय-क्षेत्र	सीटों की संख्या *
GKV-101	संस्कृत	वेद, व्याकरण, साहित्य, धर्मशास्त्र	0
GKV-102	वैदिक साहित्य	संस्कृत, दर्शनशास्त्र, योग, आयुर्वेद, ज्योतिष एवं कर्मकांड, वेद, व्याकरण, धर्मशास्त्र या वेद की कोई अन्य शाखा	4
GKV-103	दर्शनशास्त्र	वेद, संस्कृत, योग, सांख्य, न्याय, मीमांसा, वेदान्त, न्याय-वैशेषिक, सांख्य-योग, बौद्ध, जैन, धर्मशास्त्र या दर्शन की कोई अन्य शाखा	3
GKV-104	अंग्रेज़ी	–	3
GKV-105	हिंदी साहित्य	भाषाविज्ञान, हिंदी पत्रकारिता एवं जनसंपर्क	6
GKV-106	योग विज्ञान	दर्शनशास्त्र, मनोविज्ञान, सांख्य-योग	0
GKV-107	प्राचीन भारतीय इतिहास, संस्कृति एवं पुरातत्व	–	15
GKV-108	मनोविज्ञान	प्रबंधन, शारीरिक शिक्षा, चिकित्सा विज्ञान, गृह विज्ञान, समाजशास्त्र, योग विज्ञान, मनोरोग विज्ञान, शिक्षा, मानवशास्त्र, सामाजिक कार्य (MSW), फॉरेंसिक विज्ञान / मनोविज्ञान, नर्सिंग	9
GKV-109	प्रबंधन	वाणिज्य, अर्थशास्त्र, मनोविज्ञान (संगठनात्मक व्यवहार / औद्योगिक मनोविज्ञान)	3
GKV-110	भौतिकी	इलेक्ट्रॉनिक्स, इलेक्ट्रॉनिक्स एवं संचार, वायुमंडलीय भौतिकी, खगोल भौतिकी, पदार्थ विज्ञान	15
GKV-111	रसायन विज्ञान	अकार्बनिक रसायन विज्ञान, भौतिक रसायन विज्ञान, कार्बनिक रसायन विज्ञान, विश्लेषणात्मक रसायन विज्ञान, रासायनिक विश्लेषण के वाणिज्यिक तरीके, वनस्पति रसायन, औषधीय रसायन विज्ञान, फाइटोकेमिस्ट्री, फार्मास्यूटिकल रसायन विज्ञान, पर्यावरण विज्ञान/रसायन विज्ञान, औद्योगिक रसायन विज्ञान, फॉरेंसिक विज्ञान/रसायन विज्ञान, पुरातत्व रसायन विज्ञान, जैव रसायन विज्ञान	29

Code No.	Main Subjects	Allied Subjects / Disciplines	No. of Seats*
GKV-112	Mathematics	Statistics, Operation Research, Industrial Mathematics	32
GKV-113	Computer Science	Computer Applications, Computer Management, Information Technology, Software Sciences, System Sciences	68
GKV-114	Zoology	Life Science, Animal Science, Fish and Fisheries, Entomology, Applied Zoology, Aquatic Biology	22
GKV-115	Environmental Science	Biotechnology, Agriculture, Forestry, Wildlife Science, Remote Sensing, Environmental Chemistry, Earth Atmospheric, Ocean and Planetary Sciences	
GKV-116	Botany	Biochemistry, Plant Pathology	19
GKV-117	Microbiology	Biotechnology	
GKV-118	Physical Education	Psychology, Medical Science, Yogic Science	2
GKV-119	Applied Science (Physics)	Physics, Electronics, Atmospheric Physics, Astrophysics, Material Science	7
GKV-120	Applied Science (Chemistry)	Inorganic Chemistry, Physical Chemistry, Organic Chemistry, Analytical Chemistry, Commercial Methods of Chemical Analysis, Plant Chemistry, Pharmaceutical Chemistry	10
GKV-121	Applied Science (Mathematics)	Mathematics, Statistics, Operation Research, Industrial Mathematics	3
GKV-122	Computer Science & Engineering	Computer Applications, Computer Management, Information Technology, Software Sciences, System Sciences	5
GKV-123	Electronics & Communication Engineering	Electronics & Telecommunication, Industrial Electronics, Microwave Engineering, VLSI, Instrumentation, Solid State Electronics, Biomedical Electronics, Instrumentation and Control, Embedded Systems	10
GKV-124	Pharmaceutical Sciences	Pharmaceutical Chemistry, Pharmaceutics, Pharmacology	4
GKV-126	Economics	Management, Commerce	6
GKV-127	Jyotrivigyan & Vedic Karmakand	Jyotish, Dharmashastra	2
GKV-128	Mechanical Engineering	—	4
GKV-129	Music	—	5

* No. of Seats may vary.

कोड नं.	मुख्य विषय	संबद्ध विषय/ विषय-क्षेत्र	सीटों की संख्या *
GKV-112	गणित	सांख्यिकी, संचालन अनुसंधान, औद्योगिक गणित	32
GKV-113	कम्प्यूटर विज्ञान	कम्प्यूटर अनुप्रयोग, कम्प्यूटर प्रबंधन, सूचना प्रौद्योगिकी, सॉफ्टवेयर विज्ञान, प्रणाली विज्ञान	68
GKV-114	जीव विज्ञान	जीवन विज्ञान, पशु विज्ञान, मत्स्य एवं मत्स्य पालन, कीट विज्ञान, अनुप्रयुक्त जीव विज्ञान, जलीय जीव विज्ञान	22
GKV-115	पर्यावरण विज्ञान	जैव प्रौद्योगिकी, कृषि, वन विज्ञान, वन्यजीव विज्ञान, रिमोट सेंसिंग, पर्यावरणीय रसायन विज्ञान, पृथ्वी वायुमंडलीय, समुद्री एवं ग्रहीय विज्ञान	
GKV-116	वनस्पति विज्ञान	जैव रसायन विज्ञान, प्लांट पैथोलॉजी	19
GKV-117	सूक्ष्मजीव विज्ञान	जैव प्रौद्योगिकी	
GKV-118	शारीरिक शिक्षा	मनोविज्ञान, चिकित्सा विज्ञान, योग विज्ञान	2
GKV-119	अनुप्रयुक्त विज्ञान (भौतिकी)	भौतिकी, इलेक्ट्रॉनिक्स, वायुमंडलीय भौतिकी, खगोल भौतिकी, पदार्थ विज्ञान	7
GKV-120	अनुप्रयुक्त विज्ञान (रसायन विज्ञान)	अकार्बनिक रसायन विज्ञान, भौतिक रसायन विज्ञान, कार्बनिक रसायन विज्ञान, विश्लेषणात्मक रसायन विज्ञान, रासायनिक विश्लेषण के वाणिज्यिक तरीके, वनस्पति रसायन, फार्मास्यूटिकल रसायन विज्ञान	10
GKV-121	अनुप्रयुक्त विज्ञान (गणित)	गणित, सांख्यिकी, संचालन अनुसंधान, औद्योगिक गणित	3
GKV-122	कम्प्यूटर विज्ञान एवं अभियांत्रिकी	कम्प्यूटर अनुप्रयोग, कम्प्यूटर प्रबंधन, सूचना प्रौद्योगिकी, सॉफ्टवेयर विज्ञान, प्रणाली विज्ञान	5
GKV-123	इलेक्ट्रॉनिक्स एवं संचार अभियांत्रिकी	इलेक्ट्रॉनिक्स एवं दूरसंचार, औद्योगिक इलेक्ट्रॉनिक्स, माइक्रोवेव अभियांत्रिकी, VLSI, इंस्ट्रुमेंटेशन, ठोस अवस्था इलेक्ट्रॉनिक्स, जैव चिकित्सा इलेक्ट्रॉनिक्स, इंस्ट्रुमेंटेशन और नियंत्रण, एम्बेडेड सिस्टम्स	10
GKV-124	फार्मास्यूटिकल विज्ञान	फार्मास्यूटिकल रसायन विज्ञान, फार्मास्यूटिक्स, फार्माकोलॉजी	4
GKV-126	अर्थशास्त्र	प्रबंधन, वाणिज्य	6
GKV-127	ज्योतिर्विज्ञान एवं वैदिक कर्मकांड	ज्योतिष, धर्मशास्त्र	2
GKV-128	यांत्रिक अभियांत्रिकी	—	4
GKV-129	संगीत	—	5

* सीटों की संख्या में परिवर्तन हो सकता है।

Ph.D. Programme (Full Time/Part Time) 2026-27

पी-एच.डी. पाठ्यक्रम (पूर्णकालिक/अंशकालिक) 2026-27

Seat Matrix (सीट मैट्रिक्स)

S. NO. क्र. सं.	MAIN SUBJECT (मुख्य विषय)	GEN (सामा.)	SC (अनु. जा.)	ST (अनु. जनजा.)	OBC (अ. पि. व.)	EWS (आर्थिक रूप से कम व.)	TOTAL (कुल)*
1.	Veda (वेद)	02	0	0	01	01	04
2.	Sanskrit (संस्कृत)	0	0	0	0	0	0
3.	Jyotirvigyan (ज्योतिर्विज्ञान)	01	0	0	01	0	02
4.	A.I.H. Cul. & Arch (प्रा.भा.इ., संस्कृति एवं पुरातत्व)	10	02	0	03	0	15
5.	Philosophy (दर्शनशास्त्र)	02	01	0	0	0	03
6.	Yoga (योग)	0	0	0	0	0	0
7.	English (अंग्रेजी)	02	0	0	0	01	03
8.	Psychology (मनोविज्ञान)	04	0	01	02	02	09
9.	Hindi (हिन्दी)	03	01	0	02	0	06
10.	Management (प्रबंधन)	02	01	0	0	0	03
11.	Economics (अर्थशास्त्र)	02	01	0	02	01	06
12.	Physical Education (शारीरिक शिक्षा)	01	01	0	0	0	02
13.	Computer Science (कंप्यूटर विज्ञान)	29	06	06	17	10	68
14.	Botany and Microbiology (वनस्पति एवं सूक्ष्म विज्ञान)	13	01	0	05	0	19
15.	Zoology and Environment Science (जन्तु विज्ञान एवं पर्यावरण विज्ञान)	10	03	02	06	01	22
16.	Chemistry (रसायन विज्ञान)	15	03	0	08	03	29
17.	Maths (गणित)	19	05	0	03	05	32
18.	Physics (भौतिकी)	06	02	01	05	01	15
19.	Pharmaceutical Sciences (फार्मास्यूटिकल विज्ञान)	02	02	0	0	0	04
20.	Applied Physics (अनुप्रयुक्त भौतिकी)	07	0	0	0	0	07
21.	Applied Chemistry (अनुप्रयुक्त रसायन विज्ञान)	08	0	0	02	0	10
22.	Applied Maths (अनुप्रयुक्त गणित)	03	0	0	0	0	03
23.	Electro. & Comm. Engg. (ECE) (इलेक्ट्रो. एवं संचार अभियांत्रिकी)	06	1	0	03	0	10
24.	Computer Sci. & Engg. (CSE) (कंप्यूटर विज्ञान एवं अभियांत्रिकी)	03	1	0	01	0	05
25.	Mechanical Engg. (ME) (यांत्रिकी अभियांत्रिकी)	03	0	0	01	0	04
26.	Music Only for female (संगीत-केवल महिलाओं के लिए)	05	0	0	0	0	05
TOTAL (कुल)		158	31	10	62	25	286

*No. of seats may vary.(सीटों की संख्या में परिवर्तन हो सकता है।)